Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesas Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto aos departamentos

competentes com vistas à edificação de uma faixa elevada para travessia de pedestres, ou,

alternativamente, a instalação de outro equipamento redutor de velocidade, na Rua Ivan

Fleury Meireles, defronte à Escola Verdão.

JUSTIFICATIVA

A presente moção decorre de reiteradas manifestações de moradores da
localidade e de estudantes da referida unidade escolar, que relataram a constante imprudência
de condutores que transitam em alta velocidade pela via mencionada, especialmente no trecho
situado defronte à escola.

Ressalte-se que a Rua Ivan Fleury Meireles não é uma via de grande largura ou
de tráfego veloz por natureza, tratando-se, ao contrário, de um logradouro que demanda atenção
redobrada à segurança viária, em razão do significativo fluxo de pedestres, em especial crianças
e adolescentes, que ali circulam diariamente.

Dessa forma, a edificação de uma faixa elevada para travessia, nos moldes do
que dispõe a legislação vigente sobre mobilidade urbana e segurança no trânsito, contribuirá
para a redução da velocidade dos veículos e para a prevenção de acidentes, promovendo a
integridade física dos munícipes que utilizam aquela via.

Caso, por razões técnicas ou orçamentárias, não seja possível a instalação da
faixa elevada, este subscritor solicita que sejam analisadas e implementadas outras alternativas
de controle de velocidade, como lombadas ou sinalização vertical e horizontal de advertência,
visando à mesma finalidade de proteção dos pedestres.

Diante do exposto, e considerando o dever constitucional do Poder Público em
assegurar a segurança e a dignidade da população, especialmente em áreas escolares, solicita-
se especial atenção e brevidade no atendimento deste apelo.

Sala das Sessões, em 17 de julho de 2025.

CRISTHIAM LEANDRO GUIMARÃES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 5
T

G
S

-K
C

25
-S

05
7-

7F
5Y

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5TGSKC25S0577F5Y, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5TGS-KC25-S057-7F5Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 5
T

G
S

-K
C

25
-S

05
7-

7F
5Y

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5TGSKC25S0577F5Y
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5TGSKC25S0577F5Y
		2025-07-17T14:22:25-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura